
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP 

Diário Oficial
DO MUNICÍPIO DE PALMAS

PALMAS - TO, QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 2016

Sumário
    Página

 ANO  VII   Nº  1.463

 Atos do Poder Executivo

ATO Nº 304 - CT.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, e Processo 2016016798, resolve

CONSIDERANDO a necessidade de suprir 
emergencialidade temporária e circunstancial referente a licença 
médica de servidor efetivo, e

CONSIDERANDO que a contratação tem prazo certo de 
apenas 11 meses, qual não acarretará ofensa à Lei Complementar 
nº 101/2000, tampouco ferirá a vigência dos concursos públicos no 
âmbito municipal,  

CONTRATAR

em caráter de excepcional interesse público MEIRY ABI 
JAUDI BRANDÃO, para exercer o cargo de Analista em Saúde: 
Médico-40h, na Secretaria Municipal da Saúde, no período de 11 
(onze) meses, a partir de 1° de abril de 2016.

Palmas, 14 de março de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

ATO Nº 305 - NM.

O PREFEITO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e IV, da Lei Orgânica do Município, 
resolve

NOMEAR 

ANTÔNIO ALVES LUZ, no cargo de Assessor Técnico – 
DAS-5, do Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, 
a partir de 16 de março de 2016.

Palmas, 14 de março de 2016.

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais 

 Secretaria de Governo e 
Relações Institucionais

PORTARIA Nº. 012, de 08 de março de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 01 de 
abril de 2013, combinado com o Decreto nº 1.031 art. 79, de 29 
de maio de 2015 que dispõe sobre a execução orçamentária para 
exercício de 2016.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os coordenadores responsáveis, 
titular e suplente para cada Objetivo e para cada ação/projeto 
para o acompanhamento dos indicadores, do cumprimento 
das metas físicas e financeiras, bem como acompanhamento 
da execução do orçamento, referente ao exercício de 2016, 
no âmbito da Secretaria Municipal de Governo e Relações 
Institucionais, na forma estabelecida no Anexo único a esta 
Portaria;

Art. 2º - Fica Revogada a Portaria Nº 021/2015, datada 
de 23/06/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Coordenador  Responsável  Matrícula

Titular: Melissa do Carmo Cattini 413024226

Suplente: Renata Domingos dos Santos Silva 413024689

Servidor Responsável  Matrícula
Titular: Vinícius Oliveira Pimenta 313031

Suplente: Renata Domingos dos Santos Silva 413024689

Numero Objetivo Coordenador  Responsável Matrícula

Titular: Vinícius Oliveira Pimenta 313031

Suplente: Melissa do Carmo Cattini 413024226

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo Setor

Titular: Ana Maria Pacini Leal Rodrigues 141301
Chefe do Núcleo 

Setorial de Recursos 
Humanos

Núcleo Setorial de 
Recursos 
Humanos

Suplente: Richelle Barbosa de Almeida 413013422 Assistente de 
Gabinete I

Núcleo Setorial de 
Recursos 
Humanos

Anexo Único - Relação dos Responsáveis dos Objetivos e das ações  UG-5100

5030 Implantação do Sistema de Desempenho

Programa Temático: 0311 - GESTÃO MODERNA, TRANSPARENTE E PARTICIPATIVA
Cargo

Diretor de Gestão e Finanças

Planejamento e Orçamento

Cargo

Cargo

510000009
Instituir, fomentar, articular e implementar políticas, projetos e ações, com vista a uma gestão
moderna, voltada para o atendimento do interesse público, de forma a melhorar os serviços que
presta aos cidadãos. Chefe da Assessoria Técnica e de 

Planejamento

Chefe da Assessoria Técnica e de 
Planejamento

Gerente de Gestão e Finanças

Responsável pelo Setor Financeiro Diretor de Gestão e Finanças

Gerente de Gestão e Finanças

Atos do Poder Executivo .........................................................1
Secretaria de Governo e Relações Institucionais .................1
Procuradoria Geral do Município ............................................3
Secretaria de Finanças ............................................................3
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos..................5
Secretaria da Educação ...........................................................5
Secretaria da Saúde .................................................................6
Secretaria de Desenvolvimento Urbano Sustentável ...........8
Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Emprego ......8
Secretaria de Desenvolvimento Rural ....................................8
Secretaria de Acessibilidade, Mob., Trânsito e Transporte ..9
Fundação Cultural de Palmas .................................................9
Fundação de Esportes e Lazer de Palmas .............................10
Instituto de Planejamento Urbano de Palmas .......................11
Fundação de Meio Ambiente ...................................................11



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20162

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS

CARLOS ENRIQUE FRANCO AMASTHA
Prefeito de Palmas

ADIR CARDOSO GENTIL
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

IDERLAN SALES DE BRITO
Chefe do Diário Oficial do Município

ESTADO DO TOCANTINS
SECRETARIA MUNICIPAL 

DE GOVERNO E RELAÇÕES
INSTITUCIONAIS

IMPRENSA OFICIAL

http://diariooficial.palmas.to.gov.br
Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  

Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas - TO  
  CEP - 77006-014   Fone: (63) 2111-2507

CNPJ: 24.851.511/0001-85

Titular: Davis Miranda de Souza 413025401 Assessor Técnico II
Superintendência 

de Articulação 
Metropolitana

Suplente: Itamar Xavier da Silva 153511 Engenheiro
Superintendência 

de Articulação 
Metropolitana

Titular: Iderlan Sales de Brito 172621 Chefe do Diário 
Oficial do Município

Diário Oficial do 
Município de 

Palmas

Suplente: Letícia Alves Carneiro 143791 Assessora de 
Diagramação

Diário Oficial do 
Município de 

Palmas

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo Setor

Titular: Ana Maria Pacini Leal Rodrigues 141301
Chefe do Núcleo 

Setorial de Recursos 
Humanos

Núcleo Setorial de 
Recursos 
Humanos

Suplente: Richelle Barbosa de Almeida 413013422 Assistente de 
Gabinete I

Núcleo Setorial de 
Recursos 
Humanos

Titular: Vinícius Oliveira Pimenta 313031 Diretor de Gestão e 
Finanças Diretoria de 

Gestão e Finanças

Suplente: Renata Domingos dos Santos Silva 413024689 Gerente de Gestão e 
Finanças Gerencia de 

Gestão e Finanças

4001 Manutenção de Recursos Humanos

4002 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Programa Gestão: 0333 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

5150 Implantação do Canal da Cidadania

4046 Manutenção da atividade de publicidade legal

Titular: Paulo Roberto Alves Guimarães 413024716 Assessor Executivo Secretaria 
Executiva

Suplente: Pedro Neto Gomes de Queiroz 253341 Motorista Diretoria de 
Gestão e Finanças

Titular: Paulo Roberto Alves Guimarães 413024716 Assessor Executivo Secretaria 
Executiva

Suplente: Emival Dalat Filho 413024833 Assessor Técnico I Gabinete do 
Secretário

Titular: Davis Miranda de Souza 413025401 Assessor Técnico II
Superintendência 

de Articulação 
Metropolitana

Suplente: Itamar Xavier da Silva 153511 Engenheiro
Superintendência 

de Articulação 
Metropolitana

7008 PPA-P Realização de eventos

4344 Promoção de Projetos Institucionais

4336 Manutenção do Consórcio Intermunicipal do Lago

PORTARIA Nº. 014, de 08 de março de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E 
RELAÇÕES INTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica do 
Município de Palmas, combinado com a Lei n.º 1.954, de 01 de 
abril de 2013, combinado com o Decreto nº 1.031 art. 79, de 29 
de maio de 2015 que dispõe sobre a execução orçamentária 
para exercício de 2015, considerando as suas atribuições como 
ordenador de despesas do Gabinete do Prefeito.

R E S O L V E:

Art. 1º - Designar os coordenadores responsáveis, titular 
e suplente para cada Objetivo e para cada ação/projeto para o 

acompanhamento dos indicadores, do cumprimento das metas 
físicas e financeiras, bem como acompanhamento da execução 
do orçamento, referente ao exercício de 2015, no âmbito do 
Gabinete do Prefeito, na forma estabelecida no Anexo único a 
esta Portaria;

Art. 2º - Fica Revogada a Portaria Nº 028/2015, datada de 
23/06/2015.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Adir Cardoso Gentil
Secretário Municipal de Governo e Relações Institucionais

Coordenador  Responsável  Matrícula

Titular: Melissa do Carmo Cattini 413024226

Suplente: Renata Domingos dos Santos Silva 413024689

Servidor Responsável  Matrícula
Titular: Vinícius Oliveira Pimenta 313031

Suplente: Renata Domingos dos Santos Silva 413024689

Numero Ação Coordenador  Responsável Matrícula Cargo Setor

Titular: Ana Maria Pacini Leal Rodrigues 141301

Chefe do Núcleo 
Setorial de 
Recursos 
Humanos

Núcleo Setorial 
de Recursos 

Humanos

Suplente: Richele Barbosa de Almeida 413013422 Asssitente de 
Gabinete I

Núcleo Setorial 
de Recursos 

Humanos

Titular: Renata Domingos dos Santos Silva 413024689 Gerente de 
Gestão e Finanças

Gerencia de 
Gestão e 
Finanças

Suplente: Pedro Neto Gomes de Queiroz 253341 Motorista
Diretoria de 

Gestão e 
Finanças

4002 Manutenção de Serviços Administrativos Gerais

Programa Gestão: 0321 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DO GABINETE DO PREFEITO

Anexo Único - Relação dos Responsáveis dos Objetivos e das ações  UG-2100

4001 Manutenção de Recursos Humanos

Planejamento e Orçamento

Cargo

Cargo

Chefe da Assessoria Técnica e de 
Planejamento 

Gerente de Gestão e Finaças

Responsável pelo Setor Financeiro
Diretor de Gestão e Finanças

Gerente de Gestão e Finaças



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20163

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 Procuradoria Geral
do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 18, DE 10 DE MARÇO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

R E S O L V E :

Art. 1º. CONCEDER 11 dias das férias da servidora, 
FERNANDA BRITO DIAMANTINO MIRANDA, Analista de 
Recursos Humanos, mat. funcional nº 15420-1, relativas ao 
exercício de 2013, interrompidas por meio da PORTARIA/SEMAJ/
Nº 56, de 04 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial do 
Município, na edição nº 1.044, do dia 08 de julho de 2015. 

Art. 2º. O gozo das férias será a partir do dia 14/03/2016 
a 24/03/2016.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 15 de março de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

PORTARIA/GAB/PGM/Nº 19, DE 10 DE MARÇO DE 2016.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, no uso das 
atribuições que lhe confere o Artigo 80, Inciso IV da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954, inciso 
XVII, alterada pela Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, e 
considerando ainda o ATO Nº.0926-NM, de 26 de agosto de 2014. 

R E S O L V E:

Art. 1º. CONCEDER 10 dias restantes das férias da 
servidora, IRENILDES ALVES DO NASCIMENTO, Assistente 
Administrativo, mat. funcional nº 17940-1, relativas ao exercício de 
2013, interrompidas por meio da PORTARIA/PGM/Nº 41, de 26 de 
junho de 2015, publicada no Diário Oficial do Município, na edição 
nº 1.289, do dia 01 de julho de 2015.

Art. 2º. O gozo das férias será a partir do dia 23/03/2016 
a 01/04/2016.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palmas, 15 de março de 2016.

PÚBLIO BORGES ALVES
Procurador-Geral do Município

 Secretaria de Finanças 

PORTARIA Nº. 025, de 09 de março de 2016.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da 
Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com a Lei 1.954 
de 01 de abril de 2013. 

 
R E S O L V E:

Art. 1º-  INTERROMPER , o gozo de 20 ( vinte ) dias de  
férias  do  servidor Antonio Luiz Cardozo Brito, Agente do Tesouro 
Municipal, matrícula funcional nº 164221, relativo ao período 
aquisitivo 13/07/2014 a 12/07/2015, anteriormente marcado para 
01/03/2016 a 30/03/2016, em razão de extrema necessidade de 
serviços assegurando-lhe o direto de usufruir o beneficio em  data 
a combinar.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Cláudio de Araújo Schüller
Secretário Municipal de Finanças

PORTARIA N° 029/2016/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 80, incisos IV e V, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, e tendo em vista o disposto nos arts. 28 
e 30 da Lei Complementar nº 288, de 28 de novembro de 2013 e 
o Decreto nº 1.133, de 30 de outubro de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR para desempenharem as funções 
técnicas fazendárias de julgadores ordinários:

I – de reclamações de lançamento e de impugnações em 
1ª instância, os seguintes Auditores do Tesouro Municipal:

a) Angela Marquez Batista, matrícula 589201;

b) Eduardo Rucos, matrícula 413019089;

c) João Marciano Júnior, matrícula 949601;

d) João Paulo Barbosa Sinésio, matrícula 413021286;

e) José Jorge da Silva Júnior, matrícula 413021503;

f) Rodrigo Adriano Bandeira de Melo Silva, matrícula 
687301;

g) Vanessa Carvalho Flores Silva, matrícula 413021354;

h) Thiago Augusto Grapiglia, matrícula 413019282;

II – de reclamações de lançamento, os seguintes Agentes 
do Tesouro Municipal:

a) Carlos Augusto Mecenas Martins, matrícula 19501;

b) Sandra Cristina Severino, matrícula 687801.

Parágrafo único. Incumbe ao Presidente da Junta 
de Recursos Fiscais a distribuição de processos entre os 
Representantes Fazendários.

Art. 2º Ficam revogadas as disposições em contrário, em 
especial as Portarias nº 004/2006-GAB/SEFIN, 006/2006-GAB/
SEFIN, 021/2007-GAB/SEFIN, 043/2008-GAB/SEFIN, 071/2008-
GAB/SEFIN, 153/2009-GAB/SEFIN, 054/2010-GAB/SEFIN, 
013/2014/GAB/SEFIN, 009/2015/GAB/SEFIN e 020/2015/GAB/
SEFIN.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE FINANÇAS, aos 11 
dias do mês de março de 2016.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário de Finanças

PORTARIA N° 030/2016/GAB/SEFIN

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 24 da Lei 1.954, de 1º de abril de 
2013, e tendo em vista as determinações contidas no art. 9º do 
Decreto 991, de 11 de março de 2015 e art. 8º do Decreto 992, de 
11 de março de 2015,

RESOLVE:

Art. 1º As alíneas “b” e “c” do inciso II do art. 1º da Portaria 
nº 036/2015/GAB/SEFIN passa a viger com a seguinte redação:

“Art. 1º ...

II - ...

b) Thiago Henrique Costa Prudente;

c) Braulio Pereira Silva;”



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20164

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário de Finanças, aos 14 dias do mês 
de março de 2016.

CLÁUDIO DE ARAÚJO SCHÜLLER
Secretário de Finanças

SUPERINTENDÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 171/2015

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2015022353. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Finanças. Objeto: aquisição de software de antivírus 
para estação de trabalho e servidores, com licença por 03(três) 
anos, com a prestação dos serviços de instalação, configuração 
e suporte técnico, conforme especificações dos Anexos I e II 
do edital, para registro de preços. Empresa Vencedora: KRP 
CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO LTDA-
EPP, CNPJ/MF Nº 08.990.948/0001-43, Item 01, Valor total R$ 
184.984,00 (cento e oitenta e quatro mil, novecentos e oitenta e 
quatro reais). Data da realização do certame: 12/11/2015.

Palmas - TO, 14 de março de 2016.

Glicimeire de Amorim Próspero
Pregoeira

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 020/2016

REGISTRO DE PREÇOS

Processo nº. 2015061176. Órgão Interessado: Secretaria 
Municipal de Saúde. Objeto: contratação de empresa especializada 
em serviços gráficos (confecção de cadernetas da gestante, 
folders, banner, calendário e squeeze), para Registro de Preços, 
conforme especificações dos Anexos I e II do edital. Empresas 
Vencedoras: ALBRAFER FERRAMENTARIA LTDA ME, CNPJ/MF 
Nº 07.849.446/0001-34, Item 05, Valor total R$ 102.000,00 (Cento 
e dois mil reais). J M DE LIMA DISTRIBUIDORA ME, CNPJ/MF 
Nº 06.083.932/0001-21, Item 03, Valor total R$ 9.800,00 (Nove 
mil e oitocentos reais). WR GRÁFICA E EDITORA LTDA ME, 
CNPJ/MF Nº 13.343.037/0001-64, Itens 01, 02 e 04, Valor total 
R$ 25.149,60 (Vinte e cinco mil, cento e quarenta e nove reais e 
sessenta centavos). Data da realização do certame: 24/02/2016.

Palmas - TO, 16 de março de 2016.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2016

Processo nº. 2016010766. Órgão Interessado: Fundo Municipal de 
Saúde. Objeto: Aquisição de placas de bisturi. Empresa Vencedora: 
O & M Multivisão Comercial Ltda, CNPJ Nº 10.638.290/0001-57, 
Item 01, Valor total R$ 35.880,00 (Trinta e cinco mil oitocentos e 
oitenta reais). Data da realização do certame: 04/03/2016.

Palmas - TO, 16 de março de 2016.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 037/2016

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio da Pregoeira da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
do dia 04 de abril de 2016, no site: www.cidadecompras.com.br, 
o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2016, do tipo MENOR PREÇO 
POR LOTE, para registro de preços, cujo objeto é a futura aquisição 
de lanches para atendimento aos usuários CAPS II e CAPS AD 
III, conforme especificações do ANEXO I do Edital, de interesse 

da Secretaria Municipal de Saúde, processo nº 2016003911. O 
Edital poderá ser retirado no sítio: www.cidadecompras.com.br ou 
examinado no sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência 
de Compras e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. 
NS-02, Plano Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, 
em horário comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão 
ser obtidas no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email 
cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 15 de março de 2016.

Lívia Alves Oliveira
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 038/2016

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min do dia 01 de abril de 2016, no site: www.cidadecompras.
com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2016, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, para registro de preços, cujo objeto é a futura 
aquisição de materiais de expediente (aparelhos telefônicos, 
canetas, bobina de papel e pasta suspensa), a fim de atender a 
Rede Municipal de Saúde, conforme especificações do ANEXO I 
do Edital, processo nº 2016014203. O Edital poderá ser retirado no 
sítio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, 
no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, 
em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, 
pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.
com.

Palmas, 16 de março de 2016.

Izabela Pires de Brito
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 039/2016

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro da 
Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 09h00min 
do dia 01 de abril de 2016, no site: www.cidadecompras.com.br, 
o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2016, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, para registro de preços, cujo objeto é a futura aquisição 
de materiais de construção e pintura, para manutenção predial 
de todas Unidades da Secretaria Municipal de Saúde, conforme 
especificações do ANEXO I do Edital, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde, processo nº 2015064348. O Edital poderá ser 
retirado no sítio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no 
sítio: portal.palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras 
e Licitações, sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano 
Diretor Sul, no 2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário 
comercial, em dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas 
no local, pelos fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@
gmail.com.

Palmas, 16 de março de 2016.

Edinaldo Neir Moreira Soares
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 040/2016

REGISTRO DE PREÇOS

A Prefeitura Municipal de Palmas - TO, por meio do Pregoeiro 
da Secretaria de Finanças, torna público que fará realizar às 
09h00min do dia 01 de abril de 2016, no site: www.cidadecompras.
com.br, o PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2016, do tipo MENOR 
PREÇO POR ITEM, para registro de preços, cujo objeto é a futura 
aquisição de materiais odontológicos, conforme especificações 
do ANEXO I do Edital, de interesse da Secretaria Municipal de 
Saúde, processo nº 2015061169. O Edital poderá ser retirado no 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20165

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

sítio: www.cidadecompras.com.br ou examinado no sítio: portal.
palmas.to.gov.br e na Superintendência de Compras e Licitações, 
sito à Quadra 802 Sul, APM 15-B, Av. NS-02, Plano Diretor Sul, no 
2º andar do prédio do PREVIPALMAS, em horário comercial, em 
dias úteis. Maiores informações poderão ser obtidas no local, pelos 
fones (63) 2111-2736/ 2737 ou email cplpalmas@gmail.com.

Palmas, 16 de março de 2016.

Denílson Alves Maciel
Pregoeiro

 Secretaria de Infraestrutura 
e Serviços Públicos

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE RE-RATIFICAÇÃO N.º 04 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 228/2014

PROCESSO Nº: 2013052160.
ESPÉCIE: Termo aditivo de prazo.
OBJETO: Contratação de empresa de consultoria especializada 
para elaboração da proposta metodológica, levantamento 
planialtimétrico topográfico cadastral, diagnóstico fundiário, 
diagnóstico socioeconômico, diagnóstico ambiental e de 
projetos de terraplanagem, pavimentação, drenagem, incluindo 
lançamento, sinalização, assim como relatórios das áreas de 
influência dos Programas PAC II e Saneamento Para Todos – 
PAC I/Palmas-TO, conforme especificações constantes no Edital 
convocatório.
ADITAMENTO: As partes lavram o presente instrumento para 
ficar consignada a prorrogação do prazo de execução e vigência 
contratual por mais 09 (nove) meses a contar do vencimento, 
de acordo com a justificativa técnica apresentada nos autos, em 
conformidade com o art. 57, § 1º e 2º da Lei n° 8.666/93.
VIGÊNCIA: 27 (vinte e sete) meses.
BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e 
alterações posteriores, e no processo nº 2013052160.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, por meio de seu representante legal Higor 
de Sousa Franco, portador do RG nº 3517248.8311790 DGPC/
GO e inscrito no CPF nº 906.278.657-00, bem como da empresa 
Geosistemas Engenharia e Planejamento LTDA, inscrita no CNPJ 
nº 70.073.275/0001-30, por meio de seu representante legal o 
senhor Henrique Pinto Silva, inscrito no CPF nº 783.026.174-15 e 
C. I. Profissional CREA-PE nº 24.465-D, 2ª Região.
DATA: 07 de março de 2016.

 Secretaria da Educação

UNIDADES EDUCACIONAIS

EXTRATO DE CONTRATO N°004/2016

PROCESSO N°: 2016008164
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: SOSTENES LOPES DE ATAIDE.
OBJETO: Aquisição de uniformes escolares
VALOR TOTAL: R$ 10.306,20 (Dez mil trezentos e seis reais e 
vinte centavos)
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n° 2016008164.
RECURSOS: Programa de trabalho: 03.2900.12.361.0305. 4232 
e 03.2900.12.365.0305.4233; Natureza da despesa: 33.50.30, 
33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47; Fonte: 002000360, 002000361, 
002000365, 003040360, 003040361, 003040365 e 0010.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2016 
DATA DA ASSINATURA: 11 de março de 2016 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal a Sr.ª Maria de Jesus Gomes de 
Andrade Santos, inscrita no CPF n° 624.848.181-49 e portadora 

do RG n° 1.247.116 SSP/TO. Empresa SOSTENES LOPES DE 
ATAIDE., inscrita no CNPJ n° 22.746.373/0001-49, por meio de 
seu representante legal o Sr. Sostenes Lopes de Ataide, inscrito 
no CPF n° 802.087.112-87 e portador do RG n° 4424146 SSP/PA.

RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONVITE N° 001/2016 

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI - Associação 
Comunidade Centro de Educação Infantil Pequeninos do 
Cerrado, torna público para conhecimento de interessados, que 
as empresas N COSTA SANTOS ME., com o valor total de R$ 
5.543,76 (Cinco mil e quinhentos e quarenta e três reais e setenta 
e seis centavos), J & J COMERCIAL EIRELI ME., com o valor total 
de R$ 3.657,62 (Três mil e seiscentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta e dois centavos), PAULISTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA ME., com o valor total de R$ 12.234,30 
(Doze mil e duzentos e trinta e quatro reais e trinta centavos), M.J.R 
DOS SANTOS EIRELI ME., com o valor total de R$ 14.442,89 
(Quatorze mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e oitenta e 
nove centavos) e S. DE SOUSA SOBRINHO E CIA LTDA., com o 
valor total de R$ 4.140,00 (Quatro mil e cento e quarenta reais), 
foram julgadas como vencedoras do Processo nº 2016008702, 
tendo como objeto  a aquisição de gêneros alimentícios. 

Palmas/TO, 11 de Março de 2016.

Roseana Maria Uchôa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DE LICITAÇÃO - CONVITE N° 001/2016

A Comissão Permanente de Licitação da ACCEI do Centro 
Municipal de Educação Infantil Carrossel, torna público para 
conhecimento de interessados, que as empresas M.J.R. DOS 
SANTOS EIRELI – ME., com o valor total de R$ 2.435,08 (Dois mil 
e quatrocentos e trinta e cinco reais e oito centavos), PAULISTA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME., com 
o valor total de R$ 7.212,20 (Sete mil e duzentos e doze reais 
e vinte centavos), EDIALIMENTOS INDUSTRIA E COMÉRCIO 
DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA., com o valor total  de R$ 
3.932,70 (Três mil e novecentos e trinta e dois reais e setenta 
centavos), J&J COMERCIAL EIRELE – ME., com o valor total de 
R$ 1.585,97 (Hum mil e quinhentos e oitenta e cinco reis e noventa 
e sete centavos) e N COSTA SANTOS., com o valor total de R$ 
3.917,96 (Três mil e novecentos e dezessete reais e noventa e 
seis centavos), foram julgadas como vencedoras do Processo 
nº 2016008626, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios.

Palmas/TO, 15 de março de 2016.

Danielle de Oliveira Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

RESULTADO DA CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016

A Comissão de Chamada Pública da ACCEI do CMEI Pequeninos 
do Cerrado, torna público para conhecimento de interessados 
que a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES E 
AGROINDUSTRIAIS DE PALMAS/TO – AGROP, com o valor total 
de R$ 11.406,50 (Onze mil e quatrocentos e seis reais e cinquenta 
centavos), ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS PRODUTORES 
DE LEITE DE CABRA DE PALMAS/TO – ASCABRAS, com 
o valor total R$ 6.150,00 (Seis mil cento e cinquenta reais), 
GENIVALDO SOUSA SANTOS, com o valor total R$ 2.212,00 
(Dois mil e duzentos e doze reais), REGINA ANTONIA SOUZA 
NEPOMUCENO, com o valor total de R$ 63,00 (Sessenta e três 
reais), e REGILA PEREIRA DA SILVA LIMA, com o valor total de 
R$ 2.226,55 (Dois mil e duzentos e vinte e seis reais e cinquenta 
e cinco centavos), foram julgados como vencedores do Processo 
nº 2016005618, tendo como objeto a aquisição de gêneros 
alimentícios provenientes da agricultura familiar. 

Palmas/TO, 14 de Março de 2016.

Roseana Maria Uchôa Pereira
Presidente da Comissão de Chamada Pública 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20166

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

REPUBLICAÇÃO
CARTA CONVITE N.º 001/2016

A ACCEI do CMEI Carrossel, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que fará realizar às 09h00min do dia 24 
de março de 2016, na Sala dos Professores do CMEI Carrossel, 
localizado no endereço Quadra 405 Sul, QI. 18 APM 2A/2B, 
Alameda 09, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA 
CONVITE n.º 001/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, 
objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse do CMEI Carrossel, Processo 
n.º 2016008626. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Carrossel, no endereço acima citado, no 
horário de 08h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3214-4213. 

Palmas/TO, 15 de março de 2016.

Danielle de Oliveira Costa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA CONVITE N.°001/2016

A ACCEI do CMEI Príncipes e Princesas por meio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar às 
09h30min do dia 24 de março de 2016, na Sala dos Professores do 
CMEI Príncipes e Princesas, localizado no endereço 106 Norte Al 
17 Lt 16, Palmas/TO, a Licitação na modalidade CARTA CONVITE 
n.º 001/2016, do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando 
a aquisição de gêneros alimentícios para a referida Unidade de 
Ensino, de interesse do CMEI Príncipes e Princesas, Processo 
n.º 2016006148. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados no CMEI Príncipes e Princesas, no endereço acima 
citado, no horário de 08h00min às 16h45min, em dias úteis. Mais 
informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos 
telefones (063) 3225-1611 ou 8468-3503.

Palmas/TO, 15 de março de 2016.

Francimar Cosmo Vieira de Lima
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 Secretaria da Saúde

PORTARIA Nº 221/SEMUS/GAB, DE 08 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas-TO, 
no uso de suas atribuições conferidas por meio do Art. Nº 28 da 
Lei Nº 1.954, de 1º de abril de 2013 e Ato Nº 1.752 – NM e Ato 
Nº 1.871-RET; em consonância com os artigos 17 da Lei nº 1417, 
de 29 de Dezembro de 2005, que institui o Plano de Carreiras, 
Cargos e Vencimentos dos Profissionais da Saúde do Município 
de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º Retificar a PORTARIA Nº 186/SEMUS/GAB, de 23 
de fevereiro de 2016, publicada no DOM Nº 1.455, de 04 de março 
de 2016.

Onde se lê: 

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NIV. A PARTIR DE PROCESSO

260911 APARECIDA DALLACQUA
ANALISTANALISTA EM SAUDE - 

INSPETOR SANITARIO

F I 16/01/2013
2012047536

G I 16/01/2014

 

Leia-se:  

MAT. SERVIDOR CARGO REF. NIV. A PARTIR DE PROCESSO

260911 APARECIDA DALLACQUA
ANALISTANALISTA EM SAUDE - 

INSPETOR SANITARIO

F II 16/01/2013
2012047536

G II 16/01/2014

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 08 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

ALAN KARDEC MARTINS BARBIERO
Secretário de Planejamento, Gestão e Desenvolvimento Humano

PORTARIA Nº 236/SEMUS/GAB, DE 11 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:
       
Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Atenção Básica para 

a Diretoria de Gestão Integrada – 513.8 na Dotação Orçamentária 
código nº 640, o(a) servidor(a) municipal THAIS RODRIGUES 
AIRES, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social, matrícula 
funcional nº 413.019.496.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 237/SEMUS/GAB, DE 11 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Vigilância em 
Saúde para a Diretoria de Gestão Integrada – 513.8 na Dotação 
Orçamentária código nº 640, o(a) servidor(a) municipal IODETE 
DA SILVA CANTUARIA, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
de Serviços em Saúde, matrícula funcional nº 413.018.313.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

PORTARIA Nº 238/SEMUS/GAB, DE 11 DE MARÇO DE 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA SAÚDE, de Palmas 
- TO, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 80, 
Inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado 
com a Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013.

RESOLVE:

Art. 1º TRANSFERIR da Diretoria de Educação e 
Promoção na Saúde para a Diretoria de Gestão Integrada – 513.8 
na Dotação Orçamentária código nº 640, o(a) servidor(a) municipal 
CLAUDIO SOUZA FONTINELE, ocupante do cargo efetivo de 
Assistente Administrativo, matrícula funcional nº 275.881.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20167

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2016.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 11 dias do 
mês de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

NOTIFICAÇÃO Nº 02/2016/SESAU/GAB/COMEC

Ref.: Credenciamento Quality Laboratório Clínico Ltda.
Processo n°: 2016013562 - Apenso ao Processo originário 
2015041574

O Secretário da Saúde do Município de Palmas, Estado do 
Tocantins, no uso de suas atribuições legais, consoante às 
disposições expressas no artigo 80 da Lei Orgânica do Município 
de Palmas, em razão das obrigações expressas no Processo 
nº 2015041574 – referente ao Contrato de Credenciamento 
nº 07/2015 –, notifica a Empresa QUALITY LABORATÓRIO 
CLÍNICO LTDA, CNPJ 38.143.442/0001-08, com sede social na 
ACSO II, Conjunto 01, Lote 31, Palmas - Tocantins, para que no 
prazo improrrogável de 05 (cinco) dias, contados do recebimento 
da presente notificação, proceda com sua defesa, caso queira, 
acerca das constatações apresentadas no Relatório Final de 
Auditoria Extraordinária 129/2015, oriundo do Conselho Municipal 
de Saúde e Diretoria de Regulação, Controle e Avaliação da 
Secretaria Municipal da Saúde.
Por oportuno, convém advertir que a veracidade das constatações 
ou inércia da Empresa ora notificada poderá ocasionar na 
aplicação das penalidades previstas no Edital nº 01/2012, Contrato 
de Credenciamento nº 07/2015, Instrução Normativa/SEMUS 
nº 01/05 e legislação aplicável; além das interpelações judiciais 
comportáveis.
Por fim, salienta-se que os autos supracitados estão dispostos nas 
dependências da Comissão Especial de Credenciamento desta 
Secretaria Municipal da Saúde para pedido de vistas e juntada de 
documentos.

GABINETE DO SECRETÁRIO DA SAÚDE, aos 14 dias do mês 
de março de 2016.

WHISLLAY MACIEL BASTOS
Secretário da Saúde

EXTRATO TERMO DE APOSTILAMENTO N.° 03/2016 
AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.° 28/2011

PROCESSO N.°: 2010011553
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE
SIGNATÁRIO: WHISLLAY MACIEL BASTOS
CONTRATADA: Empresa TOCANTINS VIGILÂNCIA LTDA
SIGNATÁRIO: Wesley Santos Silva
AMPARO LEGAL: Lei n.° 8.666/93, Parecer nº 405/2016 – PGM/
SUAD e Processo nº 2010011553.
OBJETO: Por meio do presente Termo de Apostilamento e 
com base no Parecer nº 405/2016-PGM/SUAD, fica o Contrato 
supramencionado com vigência estipulada até 17 de março de 
2016 (Aditivo nº 07), apostilado com o valor respectivo de R$ 
22.967,81 (vinte e dois mil novecentos e sessenta e sete reais 
e oitenta e um centavos), referente ao acréscimo no contrato 
advindo da 5ª repactuação de preço alterando-se o valor mensal 
da prestação dos serviços de R$ 75.648,46 (setenta e cinco mil 
seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e seis centavos) para 
R$ 84.595,79 (oitenta e quatro mil quinhentos e noventa e cinco 
reais e setenta e nove centavos), retroativo a janeiro de 2016. 
RECURSOS: Os recursos para esta despesa estão disponibilizados 
e serão empenhados nas funcionais 3200.10.302.0301-4285 
(Manutenção das Unidades de Pronto Atendimento – UPAS 24 
horas) e na 3200.10.302.0301-4282 (Manutenção da Política de 
Saúde Mental, Álcool e outras Drogas), Elemento de Despesa: 
33.90.39, Fonte: 0405.00.103.
Palmas-TO, 11 de março de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 01/2015, 
AO CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 320/2014

PROCESSO Nº 2014031131
ESPÉCIE: FORNECIMENTO
OBJETO: Termo Aditivo nº 01, ao Contrato de Fornecimento nº 
320/2014 – Fornecimento de lanches – diurno e noturno, para 
atendimento de usuários e plantonistas do CAPS-ad III, da rede 
Secretaria Municipal de Saúde.
ADITAMENTO: Consignar o acréscimo de valor mo percentual 
de 25% (vinte e cinco por cento), correspondente a R$ 23.113,35 
(vinte e três mil cento e treze reais e trinta e cinco centavos).
VIGÊNCIA: 19 de abril de 2016.
BASE LEGAL: Processo nº 2014031131, nos Termos da Lei Nº 
8.666/93 e Parecer nº 399/2016-PGM. 
SIGNATÁRIOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 
11.320.420/0001-71, por seu representante legal, Senhor Whisllay 
Maciel Bastos, inscrito no CPF nº 906.818.561-00 e portador 
do RG nº 51383 SSP/TO. Empresa JP MARIANO XAVIER - 
ME, inscrita no CNPJ Nº 12.860.212/0001-28, por meio de seu 
representante legal, Senhor João Luiz Xavier de Souza, inscrito no 
CPF nº 278.536.081-87 e RG nº 1.299.110 SSP/GO.
DATA DE ASSINATURA: 09 de março de 2016.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 02, AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 034/2015

PROCESSO Nº 2013042913
ESPÉCIE: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
OBJETO: Termo Aditivo nº 02, ao Contrato de Prestação de 
Serviços nº 034/2015, que tem por objeto as especificações 
contidas na cláusula segunda do contrato supra.
ADITAMENTO: Consignar a prorrogação do prazo de vigência 
contratual por 120 (dias), contados a partir da data de sua 
assinatura, nos termos do parecer nº 471/2016 – PGM, e art. 57 
da Lei nº 8666/93.
BASE LEGAL: Processo nº 2013042913, nos Termos da Lei Nº 
8.666/93. 
SIGNATÁRIOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ nº 
11.320.420/0001-71, por seu representante legal, Senhor Whisllay 
Maciel Bastos, inscrito no CPF nº 906.818.561-00 e portador 
do RG nº 51383 SSP/TO. Empresa HIKARI CONSTRUÇÕES 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 14.193.573/0001-93, por meio de seu 
representante legal, Senhor Roberto Bringel Kawamura.
DATA DE ASSINATURA: 07 de março de 2016.

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL N.º 005/2016

PROCESSO Nº 2016008392
ESPÉCIE: CONTRATO DE LOCAÇÃO
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE PALMAS/FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE
LOCADOR: ESDRO ALVES DO DIVINO
OBJETO: Locação do imóvel localizado na Quadra ACSV-NE 
12 (106 Norte), Avenida JK, Lote 16 – Palmas – TO, que será 
destinado para atender às instalações da Farmácia Popular do 
Brasil, da rede municipal de saúde.
VALOR TOTAL: R$ 79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos 
reais).
BASE LEGAL: Processo n.º 2016008392, nos termos da  Lei n.º 
8.666/93.
RECURSOS: Classificação Funcional: 3200.10.303.0301-6080; 
Natureza da Despesa 33.90.36, Fonte: 0407.00.103.
VIGÊNCIA: 01 (um) ano, a contar da assinatura do contrato. 
DATA DE ASSINATURA: 04 de março de 2016.
SIGNATÁRIOS: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ Nº 
11.320.120/0001-71, por seu represente legal, Senhor Whisllay 
Maciel Bastos, inscrito no CPF nº 906.818.561-00 e portador do 
RG nº 51383 SSP/TO. Senhor Esdro Alves do Divino, Portador do 
CPF n° 161.188.121-87 e RG nº 559.583 SSP/GO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20168

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 060/2016

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

       
RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 15 dias de férias do servidor 
Patrício André da Silva Limeira Coelho, matrícula funcional nº 
30.315-1, a partir do dia 16/03/2016, relativa ao período aquisitivo 
de 2013/2014, período de gozo 01/03/2016 a 30/03/2016. A 
interrupção se faz necessária em razão de extrema necessidade 
de trabalho nesta Pasta, assegurando-lhe o direito de usufruir os 
15 dias do referido benefício em data a ser definida posteriormente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 16 dia do mês de março  de  2016.

José Messias de Souza
Secretário municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

PORTARIA Nº061/2016

O Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano 
Sustentável, no uso das atribuições que lhe confere o art. 80, inciso 
IV, da Lei Orgânica do Município de Palmas, combinado com art. 
41, inciso I, da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, combinado 
com o ATO nº 1.147 – NM, 08 de Junho de 2015 e ATO nº 1.461 
– PRO, 04 de Agosto de 2015.   

RESOLVE:

Art. 1º- INTERROMPER 29 dias de férias, da servidora 
Loane Ariela Silva Cavalcante, matrícula funcional nº 31.104.-
1, relativa ao período aquisitivo de 2014/2015, período de gozo 
01/02/2016 a 01/03/2016. A interrupção se faz necessária em razão 
de extrema necessidade de trabalho nesta Pasta, assegurando-
lhe o direito de usufruir os  dias do referido benefício em data a ser 
definida posteriormente. 

Art. 2º É revogada a portaria n° 031/2016, de 15 de 
fevereiro de 2016.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 15 de fevereiro de 
2016.

Gabinete do Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Urbano Sustentável, aos 15 dias de maerço de 2016.

José Messias de Souza
Secretário municipal de Desenvolvimento Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Urbano Sustentável

 Secretaria de 
Desenvolvimento 

Econômico e Emprego
PORTARIA/GAB/SEDEM Nº 006/2016, de 14 de março de 2016.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, no uso das atribuições legais que lhe 
conferem a Lei 2.082 de 17 de novembro de 2014, em especial, 
sob o amparo da Lei Complementar nº 166/2008,

RESOLVE:

Art.1º - Fica cancelado o Alvará de Funcionamento nº 

2015010408, do Processo de Renovação nº 2016018153 onde 
o mesmo INDEFERE o desempenho de atividade referente ao 
serviço de academia no endereço informado.

Art.2° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E EMPREGO, aos quatorze 
dias do mês de março de dois mil e dezesseis.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária de Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

PUBLICAÇÃO DO ÚLTIMO SORTEIO PROVENIENTE 
DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2016.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E EMPREGO, torna-se público o último sorteio dos 
contemplados, conforme especificação abaixo:

1 barraca: cuscuz, 1 barraca: doces / açaí, e 2 vagas para 
sorvetes no circuito, na VILA DOS SABORES, durante o evento 
de PÁSCOA DOS SONHOS, no período de 15 a 27 de março de 
2016, no Parque Cesamar, visando promover o desenvolvimento 
econômico do Município.
Obs: O item 1, já é associado do Parque Cesamar, conforme 
termo de autorização.

RELAÇÃO DOS ASSOCIADOS

NOME/RAZÃO SOCIAL ATIVIDADE

1 Edmilsom Aldeam da Silva Pipocas / Churros

RELAÇÃO DOS SORTEADOS VILA DOS SABORES

BOX NOME/RAZÃO SOCIAL ATIVIDADE

1 Danilo Takayioshi Noda Doces / Açaí

2 Maria das Graças Oliveira dos Santos Cuscuz

RELAÇÃO DOS SORTEADOS / CIRCUITO

NOME/RAZÃO SOCIAL ATIVIDADE

3 Adalberto de Paula Ferreira Sorvetes

4 Márcio Paz dos Santos Sorvetes

Palmas-TO, 15 de março de 2016.

CLEIDE BRANDÃO ALVARENGA
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Emprego

 Secretaria de 
Desenvolvimento Rural 

PORTARIA/GAB/SEDER Nº 05 de 11 de março de 2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pelo artigo 40 da Lei nº 1.954, de 1º de abril de 2013, Decreto 730 
de 1º de abril de 2013, e considerando as determinações contidas 
na Instrução Normativa nº 010/2011, do Tribunal de Contas do 
estado do Tocantins nº 02/2008 de 07/05/2008 e nº 001/2010 de 
24/02/2010.

RESOLVE:

Art. 1° - DESIGNAR os servidores abaixo com o encargo 
de Fiscal e suplente dos contratos de repasses nº 825282/2015 e 
825841/2015/MARA/CAIXA, referente a Reestruturação da Feira 
Coberta do Setor Aureny I e Reforma da feira Coberta da 307 
norte – Termo de Convênio.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 20169

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º - São atribuições do fiscal de contrato, na sua 
ausência respondendo seu suplente por:

I - Acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do contrato;

II - Manifestar-se por escrito, em forma de relatório 
juntado aos autos, acerca da exeqüibilidade do referido ajuste 
contratual tempestivamente, das irregularidades encontradas, 
das providências que determinaram os incidentes verificados e 
do resultado dessas medidas, bem como informar por escrito à 
autoridade superior sobre ocorrências para ciência e apreciação 
para providências;

III - Responsabilizar-se pelas justificativas que se fizerem 
necessárias em resposta a eventuais diligências dos órgãos de 
Controle Interno e Externo;

IV - Propor mediante apreciação do Gestor aplicação de 
sanções administrativas à contratada em virtude de inobservância 
ou desobediência das cláusulas contratuais e instruções e ordens 
da fiscalização;

V - Atestar a realização dos serviços efetivamente 
prestados, mediante relatório consolidado, para posterior 
pagamento;

VI - Observar a execução do contrato, dentro dos limites 
dos créditos orçamentários para ele determinado;

VII - Manifestar quanto à oportunidade e conveniência 
de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, com 
antecedência de 60 (sessenta) dias do final da vigência.

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Publique-se

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO RURAL, aos 14 dias do mês de março de 
2016.

Roberto Jorge Sahium
Secretário

TITULAR Servidor: Rejane Barros Cavalcante 
Cargo: Diretora de Gestão e Finanças 
Matrícula Funcional: 13.267-1 
Endereço eletrônico: dudadireja4@gmail.com
Telefone: 2111-2609  

SUPLENTE Servidor: Roberto Jorge Sahium 
Cargo: Secretário Municipal 
Matrícula Funcional: 413009548 
Endereço eletrônico: 
robertosahium2009@gmail.com
Telefone: 2111-2629  

 Secretaria de 
Acessibilidade, Mob., 
Trânsito e Transporte

PORTARIA N.º 63/2016 - GAB/SMAMTT.

Altera a composição dos membros da 
comissão para análise da frequência laboral 
e concessão de adicional por serviços 
extraordinários “horas extras” e/ou noturnos e 
dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE, 
MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o art. 80, inciso IV, da Lei Orgânica 
do Município de Palmas, combinado com a Lei nº 2.082, de 

17 de novembro de 2014, que dispõe sobre a Reorganização 
Administrativa do Poder Executivo do município de Palmas.

RESOLVE:

Art. 1º Alterar a composição dos membros da Comissão 
para análise da frequência laboral e de concessão de adicional por 
serviços extraordinários “horas extras” e /ou noturno da Secretaria 
Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, Trânsito e Transporte, 
que passa a ter a seguinte formação:

Presidente: William Luiz da Silva
Membro: Marcelo Alves Silva
Membro: Alexandre Augusto Ferreira Guerreiro
Membro: Dayane Andrade de Moraes 

Art. 2º A frequência laboral mensal dos servidores, bem 
como qualquer autorização para concessão de adicional por 
serviços extraordinário e /ou noturnos, deverão ser analisadas 
por esta comissão e condicionadas à anuência de todos os seus 
membros.

Art. 3º É revogada a Portaria n° 140/2015 – GAB/SMAMTT 
de 06/11/2015, publicada no Diário Oficio do Município de Palmas 
nº 1.381 de 17 de novembro de 2015.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 15/02/2016, 
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Secretário Municipal de Acessibilidade, 
Mobilidade, Trânsito e Transporte, aos 10 dias do mês de março 
de 2016.

CHRISTIAN ZINI AMORIM 
Secretário Municipal de Acessibilidade, Mobilidade, 

Trânsito e Transporte

 Fundação Cultural 
de Palmas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS 004/2015 – PP 005/2015 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE PALMAS - FCP
AUTORIZAÇÃO GGG Nº 044/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos - SEISP
Certame: Pregão Presencial nº 005/2015
Ata de Registro de Preços nº 004/2015
Validade da Ata: Até o dia 17/03/2016
Órgão Aderente: Fundação Cultural de Palmas - FCP
Processo de Adesão: 2016006274

FORNECEDOR: ANHANGUERA PRODUÇÕES E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ: 26.638.619.0001-10

Item Unid Qtde Especificações Valor Unitario  Valor Total 

01  Und 50

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho GG em Poliestireno, 

espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. Medidas apro-

ximadas: Altura 1,68, Larg 0,90, Comp 0,90

 318,90  15.945,00

 02 Und 20

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Toca do Coelho em Poliestire-

no, espuma 3,0mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas: Altura 1,10, Larg 1,00, Comp 1,00

597,00 11.940,00

03 Und 10

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Porta Chocolate em Poliestire-

no, espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas :Altura 2,10, Larg 0,80, Comp 0,10.

229,00 2.290,00

 04 Und 25

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho DUDU em Poliestireno, 

espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas: Altura 1,60, Larg 1,20, Comp 1,00

610,00 15.250,00

05 Und 25

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelha DUDA em Poliestireno, 

espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas :Altura 1,60, Larg 1,20, Comp 1,00

610,00 15.250,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201610

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

 06 Und 25

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho DUDU -(ROSTO VA-

ZADO) em Poliestireno, espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vac-

cum Forming. . Medidas aproximadas: Altura 1,60, Larg 1,20, Comp 1,00 

ESTRUTURA MADEIRA

427,00 10.675,00

 07 Und 25

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho DUDA -(ROSTO VAZA-

DO) em Poliestireno, espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum 

Forming. . Medidas aproximadas :Altura 1,60, Larg 1,20, Comp 1,00 ES-

TRUTURA MADEIRA

427,00 10.675,00

08 Und 40

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: CESTA C/OVOS em Poliestire-

no, espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas :Altura 1,10, Larg 0,80, Comp 0,80

332,00 13.280,00

 09 Und 40

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho Presente em Poliestire-

no, espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas: Altura 1,13, Larg 0,37, Comp 0,37

108,50 4.340,00

10 Und 60

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Chocolate Escorrendo em 

Poliester, espuma 0,70mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . 

Medidas aproximadas :Altura 0,56, Larg 0,50, Comp 0,50

37,00 2.220,00

11 UNd 40

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho com Ovo P em Polies-

ter, espuma 1,0mm, pintura Esmalte sintético Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas :Altura 0,76, Larg 0,76, Comp 0,42

81,50 3.260,00

 12 Und 50

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: OVO Pintado em Poliestireno, 

espuma 1,00mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas :Altura 0,74, Larg 0,43, Comp 0,43

89,50 4.475,00

13 Und 200

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: OVO PP em Poliester, espuma 

0,70mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas aproxima-

das :Altura 0,4, Larg 0,15, Comp ,015 - Polinhas de Isopor

34,00 6.800,00

 14 Und 20

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Ovo Brigadeiro em Poliestireno, 

espuma 1,00mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas :Altura 0,74, Larg 0,43, BOLINHA DE ISOPOR

110,00 2.200,00

 15 Und 100

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Cenoura G em Poliestireno / 

E.V.A, espuma 1,00mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . 

Medidas aproximadas: Altura 0,99, Larg 0,25, Comp 0,25 (Folhagem em 

E.V.A)

55,00 5.500,00

 16 Und 100

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Cenoura P em Poliestireno / 

E.V.A, espuma 0,70mm, pintura Esmalte sintético Vaccum Forming. . Medi-

das aproximadas: Altura 0,4, Larg 0,13 (Folhagem em E.V.A)

20,00 2.000,00

 17 Und 50

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho Sentado em Polieter, 

espuma 0,70mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas :Altura 0,56, Larg 0,5, Comp 0,5 (Placas)

41,00 2.050,00

 18 Und 10

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Caldeirão de Chocolate em Po-

liestireno, espuma 1,00mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . 

Medidas aproximadas :Altura 0,56, Larg 0,5, Comp 0,5 (Poliuretano, E.V.A 

e Isopor)

146,00  1.460,00 

 19 Und 20

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho C/ Base Vazado em 

Poliestireno, espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. 

. Medidas aproximadas: Altura 1,50, Larg 1,00, Comp 1,00 (Estrutura 

Madeira)

239,00 4.780,00

 20 Und 50

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Ovo Montado G em Poliestire-

no, espuma 1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas: Altura 1,50, Larg 0,30, Comp 0,30

242,00 12.100,00

 21 Und 20

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho Simples em Poliester, 

espuma 0,70mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas 

aproximadas :Altura 0,75, Larg 0,48, (Placas)

41,00 820,00

 22 Und 20

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Casal de Coelhos - Placas em 

Poliester, espuma 0,70mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . 

Medidas aproximadas :Altura 0,80, Larg 0,50,

41,00 820,00

 23 Und 40

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho Madeira - Placas em 

Poliestireno, espuma 1,00mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum . Medidas 

aproximadas :Forming. Altura 0,90, Larg 0,80

110,00 4.400,00

 24 Und 10

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Janela de Chocolate em Po-

liester, espuma 1,00mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . 

Medidas aproximadas :Altura 0,60, Larg 1,60, Comp 0,10

190,00 1.900,00

 25 Und 50

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Ovo M em Poliestireno, espuma 

1,5mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas aproxima-

das :Altura 0,95, Larg 0,70, Comp 0,70

269,00 13.450,00

 26 Und 50

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Ovo G em Poliestireno, espuma 

3,00mm, pintura Esmalte sintético, Vaccum Forming. . Medidas aproxima-

das: Altura 1,60, Larg 0,99, Comp 0,99

686,00 34.300,00

 27 Und 40

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho Pelucia - Fantasia em 

67% Poliester, 33% Algodão, costura, Pelucia enximento de espuma - Ta-

manho G.

277,00 11.080,00

 28 Und 100
Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho - Fantasia em 67% Po-

liester, 33% Algodão, costura, Pelucia enximento de espuma - Tamanho P.
138,00 13.800,00

 29 Und 05

Coelho Fibra em Resina de Poliester, Laminação, Tinta Automotiva. . Me-

didas aproximadas : Altura 0,60, Larg 0,25, Comp 0,35 (gel Coalt, Manta 

FB Vidro)

763,00 3.815,00

 30  Und  05

Aquisição de Enfeite para Pascoa formato: Coelho Fibra em Resina de 

Poliester, Laminação, Tinta Automotiva. . Medidas aproximadas Altura 

0,72, Larg 0,30, Comp 0,42

 763,00  3.815,00

 33  Und  2400

Aquisição de Enfeites pa pascoa: Coelho de Pelúcia Rosa Com Vento-

sa Antialérgico e fofo, Pode ser lavado a seco, Enchimento siliconizado, 

Faixa etária: acima de 3 anos, . Medidas aproximadas Altura: 13cm Lar-

gura: 10cm

 12,00  28.800,00

 34  Und  3000

Confecção de Enfeite de cabeça em formato de Orelha de Coelho em es-

puma de poliestireno . Medidas aproximadas :medindo larg: 1,00cm Altura 

40 cm, encaixe de 25cm de diametro - AZUL

 7,70  23.100,00

 35  Und  3000

Confecção de Enfeite de cabeça em formato de Orelha de Coelho em es-

puma de poliestireno . Medidas aproximadas: medindo larg: 1,00cm Altura 

40 cm, encaixe de 25cm de diametro - ROSA

 7,70  23.100,00

 36  Und  02

Confecção de enfeites para Pascoa: Coelho confeccionado em tela com 

madeiramento forrado com dublado com pelúcia espuma etaflon com ma-

cacão e base medindo 5 metros de altura acompanhnando paisagismo e 

coelhinhos com ovos e planta fixado 1metro e meio enterrado

 32.500,00  65.000,00

 Valor total da empresa 374.690,00

FORNECEDOR: TOC NEGOCIOS LTDA - ME CNPJ: 26.934.687.0001-26

Item Unid Qtde Especificações Valor Unitario Valor Total 

32  Und  1200

Confecção de suporte Metálico para bandeira personalizada tamanho 

5,00x3,00 Mts em metalon 30x70 chapa 18mm, com mão francesa em 

cabo de aço, com gancho para bandeira e Mola para esticar, Pintura 

Eletrostatica , com 3 Abraçadeiras em Ferro chato de 2" chapa 3/16 e 6 

Parafusos de 1/2 x 2"

 165,00  198,000,00

 Total Geral 572.690,00

Palmas – TO, 15 de março de 2016.

Hector Fábio Valente Franco
Presidente da Fundação Cultural de Palmas - FCP

 Fundação de Esportes
e Lazer de Palmas

EXTRATO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
DO PP 036/2015 –PML DE LAJEADO – TO- Ata 011/2015
Fundação Municipal do Esporte e Lazer - FUNDESPORTES

AUTORIZAÇÃO GGG Nº 024/2016

Fundamentos Legais: Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 
2002; Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993; e do Decreto 
Municipal nº 946, de 14 de janeiro de 2015.
Órgão Participante: Prefeitura Municipal de Lajeado - TO
Certame: Pregão Presencial nº 036/2015
Ata de Registro de Preços nº 011/2015
Validade da Ata: Até o dia 14/10/2016
Órgão Aderente: Fundação Municipal de Esporte e Lazer 
- FUNDESPORTES 
Processo de Adesão: 2015066779

Empresa: J Coelho Neto Eireli - ME CNPJ: 12.812.677/0001-03

Item Unid Qtd Especificações Valor Unitário Valor Total

1 Unid 30
Apito p/ árbitro em material plástico, colorido, modelo dedal profis-

sional.
 16,90  507,00

2 Unid 20

Bolas na modalidalide futebol de salão, categoria adulto, câmara de 

butil, válvula substituível, forro multiáxial duplo, cobertura em laminado 

tecnológico,com circunferência de 55 a 58 cm e pesando, pesando de 

360 a 380 grs. E pressão de 9 lbs.

 94,20  1.884,00

3 Unid 100

Bolas na modalidalide futebol de campo, categoria adulto, câmara de 

butil, válvula substituível, forro multiáxial duplo, cobertura em laminado 

e termotech tecnológico com circunferência de 68 a 69 cm e pesando, 

pesando de 410 a 440 grs. E pressão de 10lbs

 127,50  12.750,00

4 Unid 50
Bola na modalidade voleibol em pelica, circunferencia 65-67 cm , peso 

260-280 grs camara arbility, válvula substituível, modelo.7000.
 76,00  3.800,00

5 Unid 90

Bolas na modalidalide futebol society, categoria adulto, câmara de bu-

til, válvula substituível, forro multiáxial duplo, em laminado e termotech 

tecnológico com circunferência de 67 a 69 cm e pesando, pesando de 

420 a 440 grs. E pressão de 09 lbs, modelo matís.

 127,20  11.448,00



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201611

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

6 Unid 20

Bolas na modalidalide iniciação esportiva, nº05 categoria infanto ju-

venil, câmara de butil, válvula substituível, forro multiáxial duplo, forro 

multiáxial duplo, cobertura em laminado e termotech tecnológico com 

circunferência de cm e pesando, de a grs. E pressão de lbs,modelo: 

matís

 49,00  980,00

7 Unid 15

Bolas na modalidalide futebol de salão, categoria infanto juvenil, câ-

mara de butil, válvula substituível, forro multiáxial duplo, forro multi-

áxial duplo, cobertura em laminado e termotech tecnológico com 

circunferência de 55 a 58 cm e pesando, pesando de 360 a 380 grs. 

E pressão de 9 lbs.

 78,00  1.170,00

8 Unid 35

Bomba para inflar bola, contendo 01 bico de metal e 01 mangueira 

de alta precisão, infando indo e voltando, contendo ainda: 01 bico de 

reserva.

 23,70  829,50

9 Unid 80
Cones tartaruga material borracha colorido nas cores: preto e amarelo, 

medindo 50cm .
 6,30  504,00

11 Unid 40
Peteca profissional, com penas resistentes e fundo em borracha com 

controle de peso, e fundos vermelha.
 10,90  436,00

12 Unid 25

Redes na modalidade voleibol, 04 faixas em algodão contendo: porta 

antenas em malha 05x05 fio 4 mm polipropileno,(seda), medindo: 9.0 

x 1,00 mts.

 130,00  3.250,00

13 Unid 25
Rede na modalidade futebol de campo, em fio polipropileno (seda) 6 

mm, malha 10x10, medindo: 7.56x2.45 mts.
 349,00  8.725,00

15 Unid 25
Rede na modalidade futsal, em fio polipropileno ( seda) 4 mm, malha 

10x10, medindo: 3.20x2.30 mts.
 140,00  3.500,00

16 Unid 50

Trofeus na modalidade honra ao mérito, na cor representativa com 

slongan da prefeitura municipal de lajeado, ouro, medindo 1.77 cm de 

altura, simbolizando o 1º lugar

 596,80  29.840,00

17 Unid 50

Trofeus na modalidade honra ao mérito, na cor representativa om 

slongan da prefeitura municipal de lajeado prata, medindo 1.20 cm de 

altura, simbolizando o 2º lugar.

 303,90  15.195,00

18 Unid 50

Trofeus na modalidade honra ao mérito, na cor representativa com 

slongan da prefeitura municipal de lajeado medindo 1.10 cm de 

altura,simbolizando o 3º lugar.

 168,90  8.445,00

20 Unid 250

Colêtes poliesportivo, em malha 100% poliester gramatura 100 e mo-

delo simples, com viés no acabamento e personalizado em transfer 

com brasão do município e brasão dos projetos e numerados frente 

e costas,

 7,80  1.950,00

23 Unid 150

Jogo de camisa poliesportivo, em malha texturizada brilhante (dry ice 

profissional). Contendo: 12 kits de camisa, shorte e meião. Obs: 10 kits 

são para jogadores de linha e 02 kits para goleiros nesses de golei-

ro as camisas e shortes gramatura 200 com almofadas de proteção. 

Shortes, todas as confecções trabalhadas em transfer profissional com 

brasão do município e nome dos times tais como: números na parte 

frontal e costas,

 974,00  146.100,00

24 Unid 50

Bolas na modalidalide futsal, categoria juvenil, câmara de butil, válvula 

substituível, forro multiáxial duplo, em laminado e termotech tecnoló-

gico com circunferência de 67 a 69 cm e pesando, pesando de 420 a 

440 grs. E pressão de 09 lbs,

 68,00  3.400,00

25 Unid 250 Bamboles  3,90  975,00

26 Unid 40

Sacolão, saco de fardamento, em nylon, com alças resistentes e 

reforçadas, impressas em silkescren, com impressão centralizada, 

medindo 17cm.

 15,80  632,00

27 Unid 50
Corda de pular, confeccionada em nylon ou sisal, tendo empunhadura 

de madeira ou plástico, e medindo 3 mts. De comprimento.
 6,60  330,00

28 Unid 30 Luva de goleiro, luva para futsal palma da mão; espuma latex macia  44,00  1.320,00

Valor total  257.970,50

Palmas -TO, 16 de março de 2016.

Tenente Cleyton Alen
Presidente da Fundação Municipal de Esporte e Lazer 

- FUNDESPORTES

 Instituto de Planejamento
Urbano de Palmas
PORTARIA N.º 07/2016 - GAB/IPUP.

Interrupção de férias de servidor lotado no 
Instituto Municipal de Planejamento Urbano 
de Palmas.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO INSTITUTO DE 
PLANEJAMENTO URBANO DE PALMAS, no uso das suas 
atribuições que lhe confere o ATO Nº 101 - DSG publicado no 
Diário Oficial do Município Nº 1.432 ANO VII , aos 29 dias de 
janeiro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER 10 (dez) dias do gozo das férias á 
servidora MARLI RIBEIRO NOLETO matrícula funcional nº 163681, 
ocupante do cargo efetivo de Arquiteto lotado neste Instituto, no 
período compreendido de 16 de março a 25 de março de 2016 
relativamente ao período aquisitivo de 2013/2014, referente a 
direito temporariamente suspenso por essencial interesse do 
serviço público , através da PORTARIA Nº 05/2016/ GAB/IPUP.

GABINETE DO SECRETÁRIO EXECUTIVO DO IPUP, 
aos 15 dias do mês de março de 2016. 

Iapurê Olsen
Secretário Executivo do Instituto Municipal de Planejamento 

Urbano de Palmas

JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

EDITAL DE INTIMAÇÃO
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, 
inciso III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, 
INTIMA os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem 
ao Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL 
DE MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, 
Lote 33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, 
a fim de cumprir a DECISÃO EM SEGUNDA INSTÂNCIA 
ADMINISTRATIVA ou MANIFESTAR-SE NOS AUTOS DO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO, no prazo de 20 (vinte) dias, sob 
pena de inscrição em Dívida Ativa e Cobrança Judicial.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

PEDRO ALVES FERREIRA 2015.056.211 004.541.331-20 002057/2015

JOSAMAR GONÇALVES DE OLIVEIRA 2013.035.229 499.210.701-00 000145/2013

POSTO RIO DA PRATA 2012.006.952 03.965.139/0001-68 000699/2012

RENNAN LUZ SOUZA FLOR 2011.044.015 734.866.801-10 000614/2011

Palmas, 16 de Março de 2016.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

EDITAL DE INTIMAÇÃO
JUNTA DE IMPUGNAÇÃO FISCAL

A Junta de Impugnação Fiscal - JIF, com base no artigo 122, inciso 
III, da Lei Municipal nº. 1.011, de 04 de junho de 2001, INTIMA 
os contribuintes abaixo relacionados para comparecerem ao 
Contencioso Ambiental, situado na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTAL – FMA, 104 Sul, Av. JK, Conjunto 02, Lote 
33 – 2º Andar / CEP: 77.020-012 Tel. (63) 3234-0032, a fim de se 
MANIFESTAR NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO, 
no prazo de 20 (vinte) dias, no que tange a infração a Legislação 
Ambiental, sob pena de serem considerados revéis.

Contribuinte Processo CPF/CNPJ Auto de Infração

GEIS FERNANDES LOPES 2016.005.847 000.283.181-37 003703/2016

ADELVANIO RABELO RIBEIRO 2016.008.997 034.709.391-44 003676/2016

HELDER CARMO CARVALHO 2016.007.382 945.919.201-78 003704/2016

VALDIVAN DE ARAÚJO SILVA 2016.006.905 009.255.931-09 2709/2016

JOSUÉ MOURA CUNHA FILHO 2016.005.262 395.953.583-04 1038/2015

CLAUDEILSON COSTA LOPES 2016.008.994 768.024.001-97 003657/2016

GILDEAN GOMES DE OLIVEIRA 2016.006.919 027.218.161-79 2706/2016

ALESSANDRO SOUSA DO NASCIMENTO 2016.008.999 999.229.322-53 001663/2016

MARCELIO PEREIRA DE CASTRO 2016.009.018 025.821.581-00 001662/2016

JOSÉ VENANCIO DOS SANTOS 2016.008.996 016.904.751-29 003659/2016

Palmas, 16 de Março de 2016.

PRISCILA CUNHA DA SILVA
Chefe da Divisão de Contencioso Ambiental

 Fundação de Meio 
Ambiente



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS                     Nº 1.463 - QUARTA-FEIRA, 16 DE MARÇO DE 201612

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.


		2016-03-16T18:24:16-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




